predictis bonis, ubicunque possitis, nostri servicii interventu. 

1282 August ii. Herzog Heinrich bekundet seine Uebereinkunft mit den Bäckern im Sacke, daß 20 
ohne feinen und ihren Willen Niemand ihres Amtes sich anmaßen soll. [*316 

Aus einem Bäcker-Gildebuche des xvi Jahrh. im Stadtarchive. 

NOS Dei gracia Henricus dux de Brunsw ic recognoscimus publice protestantes, quod nos 

cum pistoribus in Sacco taliter placitavimus, quod se nullus intromittat de officiis eorum, 

nisi de nostra et ipsorum fuerit voluntate, et dictis pistoribus volumus warandare. Super hoc 25 

presentem paginam nostro sigillo munivimus. Datum Brunsw ic anno domini m° cc° 1xxx° se-

cundo sequenti die Laurentii martiris. 

In der Handschrift 13 Brunschwig ac publice quot 

/285 März /7. Die Edeln Friderich und Walther v. Dorstadt verkaufen den Brüdern Bo-
neken die Vogtei zweier Hufen zu Leinde und Adersheim. [*3 3 3 30 

Original im Stadtarchive mit zwei Siegeltrümmern. 
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NOs Fredericus et Waltherus Dei gracia nobiles de Dorstat presentibus publice protestamur, 

quod nos Henrico et Thiderico fratribus dictis Boneken, burgensibus in Brunesw ich, pro 

decem talentis denariorum brunesw icenfium vendicionis titulo dimisimus ac justo pheudo por-

reximus advocatiam duorum mansorum, qui sunt Hartberti et Johannis filii sui, quorum man-

5 forum unus fitus est in Lenedhe et alter in Adersem, porreximus itaque eis tali condicione: 

si in quadriennio proximo post fessum pasche nunc instans dictam advocatiam pro prefatis de-

nariis reemere poterimus, datis sibi denariis nobis ipsam dimittent liberam et solutam ac libere 

resignabunt. Si autem tunc non reemerimus, amplius reemendi nu11am habebimus facultatem, 

sed dicti burgenses absque reemptione et contradicione aliqua pheodaliter possidebunt. Super 

10 quo presens scriptum nostris figillis jussimus roborari. Datum anno domini m° cc° 1xxxv° in vi-

gilia palmarum. 

0 

i2C)o. Jacob Karoli von Braunschweig in Lüneburg verschuldet. [*360 
Aus dem 'Donatus' im Stadtarchive zu Lüneburg, S. 3. 

JAcobus filius Karul i de Brunesw ic tenetur persolvere Alberto Holloni et Nicoiao Puero in 

fesso sancti Michahelis proxime venturo viij marcas hamborgensium denariorum. Quos de-

narios si tunc non dederit predictis burgensibus nostris, Albertus Hollo et Nicolaus Puer acqui-

rent eosdem denarios supra dampnum, et quotcunque dampnum ex hoc consecuntur, ex eo ex-

cipiet ipsos absque quolibet dampno. 

i2C)i. Propst Volrad von St Mauritii zu Hildesheim überläßt seinem Mitcanonicus und Ka-
lo plane Konrad, dem Sohne weiland Heinrichs des Vogtes in Braunschweig, auf Lebenszeit einen 

von ihm bebauten Ort über dem Kreuzgange. [̂ 3 67 
Original zu Hannover mit Siegel. 

NOs Volradus Dei gratia prepositus Montis in Hildensem recognoscimus publice per pre-

sentes, quod Conradus, filius quondam Henrici advocati de Bruns w ik , ecclesie nostre 

25 Montis canonicus et noster capellanus, ex concessione capitufi nostri Montis locum illum super 

nostro c1austra1i ambitu super testudine versus meridiem, desertum hactenus et mutilem, suis 

sumptibus ędificavit et ad vite sue tempora ex ejusdem capitufi nostri Montis 1ibera donatione 

ad usus et commodum suum pacifice retinebit, ita quod post tricesimum mortis sue diem et non 

ante fine reclamatione sua vel suorum testamentariorum vel alterius cujuscunque predictus 

3o locus cum suis edificiis ad liberam ordinationem capitufi de cetero libere revertat, nec quis-
69* 
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quam alius contra hec in suum vel nostrum prejudicium aliquid attemptabit. In cujus rei testi-

monium nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum anno domini millesimo cc° nona-

gesimo primo. 

/293• Herzog Alb recht befreit den Nachlaß des Klerus in feinen Landen von allem Anspruch 
der Vögte und Amtleute, wogegen Jeder, der an diesem Privilegium theilhaben will, jährlich 5 
dreimal nach Braunschweig kommen und in der Kapelle des heiligen Georgs zu St Blasien 
Vigilien und Seelmessen für die Herzöge Otto, Albrecht und Wilhelm lesen soll. [*385 

Aus dem Copialbuche des Matthäi-Kalands vom Jahre 1408. Gedruckt bei Gebhardi, Hist. Nachr. von dem 
Stifte S. Matthäi in Braunschw. S. 81. Die mehrfache Verderbniß des Textes läßt sich nicht mit Sicherheit bessern. 

Privilegium supra bona et libertatem clericorum. 10 

DEi gracia Albertus dux de Brunsw ich omnibus in perpetuum. Cum conswetudo, que eccle-

siis vel ecclesiarum personis gravamen inducit, pia fit consideracione remittenda, nos eorum, 

qui libertatis privilegio clerum dotaverunt, vestigiis inherentes nolumus, quod pretextu ali-

qualis consuetudinis advocati nostri ammodo de rebus aut exuviis clericorum decedencium in 

terra nostra se aliquatenus intromittant. Sane ad honorem Dei et gloriose virginis Marie nec-15 

non ob spem divine retribucionis, quam nostre ac progenitorum nostrorum animabus ex eo 

speramus profuturam, debent universi clerici in terminis nostre jurisdicionis degentes tali per-

petuo gaudere karactere libertatis, ut, quidquid de bonis suis solvendo, dando vel 1egando per 

se vel per sui testamenti executores racionabiliter ordinaverint, ratum et gratum servemus. 

Et precipimus ac volumus, hoc discrete a nostris advocatis et eorum subditis inviolabiliter 2o 

observari, prohibemus itaque sub obtentu nostre gracie, ne quispiam advocatorum vel offici-

alium nostrorum seu eciam budellorum exnunc ut antea violentam rerum abstractionem, exac-

tionem aut inportunam peticionem in predictos clericos attemptare vel post mortem eorum 

peculia seu exuvias decedencium presumat nostro aut suo nomine in toto vel in parte aliqua-

tenus usurpare, licet hoc prius aliquociens contigisset. In reconpensam vero hujusmodi 1iber- 25 

tatis eisdem clericis a nobis indulte universi et singuli, qui presenti frui volunt privilegio, 

nisi forsan 1egitimo quis detentus inpedimento excusetur, venire debent Brunsw. tribus vici-

bus in anno celebraturi in capella beati Georgii vigiliarum et missarum sollempnia pro de-

functis, primo videlicet in die sanctorum Primi et Feliciani martirum divine recordacionis avi 

domini nostri Ottonis, secundo in crastino assumpcionis sancte Marie incliti principis patris 30 

nostri, domini A1berti, tercio in crastino sancti Michahelis karissimi fratris nostri Wilhelmi, du-

In der Handschrift 10 libertate 12 inducere 14• 24 detendencium 19 servamus 20 fehlt hoc 22 ut]in 26 frui J tueri. 
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cum in Brunsw ich, anniversarium depoficionis diem sollempniter peragendo. Ut autem hec 

nostre devocionis sepefatis clericis de nostra benignitate concessa liberalitas et vigiliarum et 

missarum pro salute defunctorum ab eisdem celebranda sollempnitas perpetuam sorciatur justo 

autoritatis robore firmitatem, presentem litteram inde confectam cum appensione sigilli nostri 

5 ad cautelam contulimus super eo. Testes sunt dominus Baldew inus prepositus, Lippoldus, Jor-

danus, Gherardus, Baldew inus thesaurarius, Wernerus de Brunsrode, Ludolfus de Wenden, 

canonici sancti Blasii ecclesie in Brunsw ich, Bertoldus notarius noster, Johannes, Ludolfus 

fratres dicti de Honlege, Johannes de Uttese, milites nostri, et quam plures clerici et 1ayici 

fide digni. Acta sunt hec anno ab incarnacione domini m° cc° nonagesimo tercio. 

io /294 December /9 Libitz s?). Herzog Alb recht gestattet auf Bitten König Adolf s den Pre-

digerbriidern den Klosterbau in Braunschweig. [*4°3 

Aus Dietrich Prujfens Sammelbande 1Van der brunßw. fheide' etc. gedruckt in den Chron. der deutschen 
Städte xvi (Braunschweig n) S. LVII Note 25. 

Lbertus Dei gracia dux Brunsw. universis presentes litteras inspecturis credere subnota-

i 5 1 tis. Ad instantes preces invictissimi domini nostri Adolphi Romanorum regis concedimus 

et promittimus, immo ad hoc nostrum plenum imperpetuum damus consensum pariter et assen-

sum, ut religiosi viri fratres de ordine predicatorum, quos celebris vitae infignat religio quo-

rumque exemplis mundus regitur et doctrinis, domum seu novam plantationem pro fratribus 

Deo famulantibus in Brunschw ig possint et debeant erigere et instaurare de novo, presentium 

2o testimonio 1itterarum nostri sigilli robore fignatarum. Datum in Libitz xiiij kas Januarii , in-

dictione viija, anno m° cc° 1xxxx iiij°. 

In der Handschr, i6 fehlt damus 19 possunt 20 signatorum 

/295 Januar 3 Nordhaufen. König Adolf widerruft die durch Herzog Heinrich geschehene 

Veräußerung des Patronats der Katharinenkirche und fetzt den Herzog wieder zu allem Rechte 

25 f e iner Vorfahren ein. [*4o6 

Original zu Hannover, gedruckt bei Sudendorf, Urk. zur Gesch, der Herzöge von Br. u. L. 1, S. 81. Vgl. 
Chron. der deutschen Städte xvi (Braunschw. Ii) S. xxxi. 

NOs Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augussus ad universorum sacri imperii fi-

delium noticiam cupimus pervenire, quod, cum illustris Heinricus, dux Brunswicensis, 

3o princeps noster dilectus, ecclesiam sancte Katherine in Brunsw ig quoad jus afienaverit patro-

natus, cujus alienatio fine nostra auctoritate et consensu facta seu etiam antecessoris nostri cujus-
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cunque, qui eo tempore presedit imperio, tamquam feodi imperialis non tenuit, nos dictam aliena-

tionem revocamus dictumque principem nostrum ad universum jus dicte ecclesie restituimus 

presentium testimonio literarum in hoc eidem facientes graciam specialem. Datum in Northusen 

iij° nonas Januarii anno domini m° cc° 1xxxx° v°, regni vero nostri anno tercio. 

i scheint vor non tenuit :u fehlen vim 1egitimam oder dergleichen. 

1298 Juni 5. Das Kloster Dorstadt verkauft dem Bürger Konrad bei St Jacobus den Zehnt 

in Groß Rhode zur Leibzucht feiner Tochter, der Klofterfrau Margaretha. [*435 

Original zu Dorstadt mit zwei Siegeln. 

ohannes Dei gratia prepositus, Margareta priorissa totumque collegium sanctimonialium 

ordinis sancti Augustini in Dhorstat omnibus presens scriptum visuris salutem in domino. io 

Notum esse volumus universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod dominus 

Conradus apud sanctum Jacobum, burgensis in Brunesw ich, emit a nobis filie sue domine Mar-

garete, sanctimoniali nostri co11egii, proventus decime nostre in majori Rodhen pro triginta 

duabus marcis puri argenti sub hac forma, ut ipse omnes proventus predicte decime nomine 

filie sue predicte singulis annis integre recipiat, quamdiu ipse vivat, et de eisdem proventibus, 15 

quibus ipsa, salva sibi prebenda sua, indiget, paterna caritate sibi minissret et procuret. Si vero 

ipsum premori contigerit, tunc ipsa presentibus sibi concessa 1icentia alium, quemcumque vo-

luerit, eliget, qui predictos proventus recipiat et de eis, quibus ipsa indiget, vice et nomine 

patris sui pie sibi provideat et procuret. Poss mortem autem ipsorum amborum predicti pro-

ventus ad officium camere nostre fine omni contradictione et inpedimento cujuslibet prepositi 2o 

perpetuo permanebunt. Pro quorum elargitione caritativa nobis facta dicti domini Conradi et 

uxoris sue domine Margarete et filiarum Ghertrudis et Margarete predicte anniversarios sin-

gulis annis peragemus, insuper domino Conrado et uxori sue predictis concedimus per pre-

sentes plenam participationem omnium missarum, orationum, abstinentiarum, jejuniorum, vigi-

liarum ceterorumque bonorum operum, que per collegium nostrum perpetuo fieri dederit 25 

dominus noster Jhesus Christus. Ut igitur omnia predicta firma maneant atque rata, presens 

scriptum inde confectum figillis nostris duximus roborandum. Testes eciam sunt provisores no-

stri co11egii, videlicet dominus Eckelinghus prope cimiterium, Hermannus Eyko , Wasmodus de 

Urdhe, Conradus de O1dendhorp, burgenses in Brunesw ich, et plures alii clerici et 1ayci fide 

digni. Acta sunt hec anno domini m° cc° xc° octavo nonas Junii. 30 

Im Orig. 14 ipsa 29 Odhendhorp 
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(Zweite Hälfte des xm Jahrh.) Notat über einen Vertrag des Stiftes zum H. Kreuze in Hil-
desheim mit Heinrich v. Elvede, besiegelt von dem Pfarrer zu St Katharinen in Braunschweig. 

Original zu Hannover mit Siegel. [*44& 

NOtum fit omnibus presens scriptum inspicientibus, quod ecclesia sancte Crucis Hildensemen-

sis conpofitionem fecit cum Henrico de Elvede, dicto Burmestringhe, dans ei triginta solidos 

hildenfemenfis monete et viginti solidos brunswicenfis, ut conpofitio facta firmius observetur. 

Hujus facti testes sunt dominus N. plebanus sancte Katerine in Brunsw ic , dominus Johannes 

Engelhardi, dominus Hugo, canonici sancte Crucis in Hildensem, Bertoldus, Tidericus et Her-

mannus, sacerdotes et capellani sancte Katerine in Brunsw ic , Johannes et Alexander, conversi